

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國110年9月29日印發

院總第 618 號 委員提案第 26960 號

案由：本院委員王美惠等 18 人，鑑於新冠肺炎影響，國內今年進入疫情三級警戒適逢每年股東會旺季，但囿於現行公司法限制，公開發行股票之公司無法透過視訊召開股東會。考量數位科技之進步，股東以視訊方式參與股東會並行使股東權將日漸普及，應加以重視與保障，限制公司於章程訂明始得以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式召開股東會，將使章程未及訂明之公司股東無法以視訊或其他方式參與。為強化股東權益之保障與促進股東行動主義，爰擬具「公司法第一百七十二條之二及第三百五十六條之八條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、鑒於科技發展與公司數位化會議之需求，公司章程未訂明股東會開會以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式為之者，亦應允許公司得以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式召開股東會，爰刪除公司須於章程訂明始得以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式召開股東會之規定。
- 二、考量公開發行股票之公司股東人數眾多，採視訊方式召開股東會影響層面甚廣，須有相關配套措施，以保障股東權益，爰修正公開發行股票公司，其應符合之條件（包括章程是否應明定以視訊會議召開等）、相關作業程序及其他應遵行事項，證券主管機關依證券交易法第二十二條之一第二項授權之相關準則另有規定者，從其規定。

提案人：王美惠

連署人：莊瑞雄 賴惠員 林岱樺 陳素月 羅美玲

陳秀寶 洪申翰 莊競程 范雲 陳瑩

湯蕙禎 陳明文 黃秀芳 吳琪銘 趙天麟

羅致政 伍麗華 Saidhai Tahovecahe

公司法第一百七十二條之二及第三百五十六條之八條文修正草案
對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一百七十二條之二 股東會開會時，<u>得</u>以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式為之。</p> <p>股東會開會時，如以視訊會議為之，其股東以視訊參與會議者，視為親自出席。</p> <p>前二項規定，<u>公開發行股票之公司應建立相關制度以確認股東身分及行使股東權之適法性，其應符合之條件、作業程序及其他應遵行事項，證券主管機關另有規定者，從其規定。</u></p>	<p>第一百七十二條之二 <u>公司</u>章程得訂明股東會開會時，以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式為之。</p> <p>股東會開會時，如以視訊會議為之，其股東以視訊參與會議者，視為親自出席。</p> <p>前二項規定，<u>於</u>公開發行股票之公司，不適用之。</p>	<p>一、鑒於科技發展與公司數位化會議之需求，公司章程未訂明股東會開會以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式為之者，亦應允許公司得以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式召開股東會，爰修正第一項文字，刪除公司須於章程訂明始得以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式召開股東會之規定。</p> <p>二、另考量公開發行股票之公司股東人數眾多，採視訊方式召開股東會影響層面甚廣，須有相關配套措施，以保障股東權益，爰修正第三項規定，課予公開發行股票公司以視訊會議方式召開股東會之相對義務，亦即應建立相關制度以確認股東之身分及是否得依法行使股東權，確保視訊參與者之權利受到保障。其應符合之條件（包括章程是否應明定以視訊會議召開等）、相關作業程序及其他應遵行事項，證券主管機關依證券交易法第二十二條之一第二項授權之相關準則另有規定者，從其規定。</p>
<p>第三百五十六條之八 股東會開會時，<u>得</u>以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式為之。</p> <p>股東會開會時，如以視訊會議為之，其股東以視訊</p>	<p>第三百五十六條之八 <u>公司</u>章程得訂明股東會開會時，以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式為之。</p> <p>股東會開會時，如以視訊會議為之，其股東以視訊</p>	<p>鑒於科技發展與公司數位化會議之需求，公司章程未訂明股東會開會以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式為之者，亦應允許公司得以視訊會議或其他經中央主管機關公告</p>

立法院第 10 屆第 4 會期第 3 次會議議案關係文書

<p>參與會議者，視為親自出席。</p> <p>公司章程得訂明經全體股東同意，股東就當次股東會議案以書面方式行使其表決權，而不實際集會。</p> <p>前項情形，視為已召開股東會；以書面方式行使表決權之股東，視為親自出席股東會。</p>	<p>參與會議者，視為親自出席。</p> <p>公司章程得訂明經全體股東同意，股東就當次股東會議案以書面方式行使其表決權，而不實際集會。</p> <p>前項情形，視為已召開股東會；以書面方式行使表決權之股東，視為親自出席股東會。</p>	<p>之方式召開股東會，爰修正第一項文字。</p>
--	--	---------------------------

立法院第 10 屆第 4 會期第 3 次會議議案關係文書